權。此外，董事視股本融資為本集團之重要資金來源，原因為其不會對本集團產

生任何利息付款責任。

董事會函件

– 17 –

於最後實際可行日期，本公司並無議決或制定透過根據新一般授權發行新

股份集資之任何具體計劃。董事會注意到，動用新一般授權將攤薄股東股權，對

股權的最大攤薄影響限於股東特別大會日期本公司現有已發行股本之20%及緊

隨悉數動用新一般授權後本公司經擴大已發行股本之約16.67%。然而，鑑於上

文所述並經考慮(a)於最後實際可行日期本公司已動用幾乎全部現有一般授權；

(b)新一般授權將賦予董事權力根據經更新上限發行新股份以及為本公司提供靈

活性及能力以及時把握任何合適業務或集資機會；及(c)新一般授權將令本公司

有其他融資選擇以促進本集團可能於未來八個月內出現的上述業務發展、投資

及收購機會，因此董事認為，授出新一般授權符合本公司及股東之整體利益。

董事（不包括獨立非執行董事，彼等之意見將載於獨立董事委員會函件內）

認為，更新一般授權屬公平合理，並符合本公司及股東之整體利益。

本公司於過去十二個月之集資活動

本公司於緊接最後實際可行日期前過去十二個月之股本集資活動之概述

載列如下：

公告日期 事項
所得款項淨額
（概約） 所得款項之擬定用途

於最後實際可行日期所
得款項之實際用途

二零一六年
七月二十一日

根據一般授權按每股
股份0.31港元配售
339,000,000股新股份

102,000,000港元 (1) 14,000,000港元用於
支付諒解備忘錄項下
擬進行之可退回按
金；

(1) 14,000,000港元用於
支付諒解備忘錄項
下擬進行之可退回
按金；

(2) 約31,000,000港元用
於支付諒解備忘錄項
下擬進行之收購事項
部分代價；

(2) 約31,000,000港元用
於支付買賣協議項
下擬進行之收購事
項部分代價；

(3) 45,000,000港元用於
提早贖回部分尚未發
行之承兌票據；及

(3) 45,000,000港元用於
提早贖回尚未發行
之承兌票據；及

(4) 約12,000,000港元用
作本集團一般運營資
金。

(4) 約12,000,000港元用
作本集團一般運營
資金。

董事會函件

– 18 –

對本公司股權架構之影響

下表說明(i)於最後實際可行日期；及(ii)就說明用途，緊隨本公司根據新一

般授權配發及發行新股份後（假設新一般授權已獲悉數動用及本公司並無進一

步發行或購回股份）之本公司股權架構：

股東姓名╱名稱 於最後實際可行日期

緊隨本公司根據新一般授權配發及發行股
份後（假設新一般授權已獲悉數動用及本公

司並無進一步發行或購回股份）
股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

翁嘉晉先生（「翁先生」）
（附註1及5） 2,640,000 0.11 2,640,000 0.09

蔣濤博士（「蔣博士」）
（附註2） 9,300,000 0.39 9,300,000 0.33

鄭鋼先生（「鄭先生」）
（附註3） 6,044,000 0.26 6,044,000 0.21

黃加慶醫生（「黃醫生」）
（附註4） 1,400,000 0.06 1,400,000 0.05

易耀控股有限公司（「易耀」）
（附註5） 418,491,516 17.75 418,491,516 14.79

新希望國際（香港）有限公司
（「新希望」）（附註6） 343,217,539 14.55 343,217,539 12.13

港峰（附註7） 320,000,000 13.57 320,000,000 11.31

其他公眾股東 1,257,156,889 53.31 1,257,156,889 44.42

根據新一般授權將予發行之
最高新股份數目 – – 471,649,988 16.67

總計 2,358,249,944 100.00 2,829,899,932 100.00

附註：

1. 執行董事翁先生個人於2,640,000股股份中擁有權益。

2. 執行董事蔣博士個人於9,300,000股股份中擁有權益。

3. 執行董事鄭先生個人於6,044,000股股份中擁有權益。

4. 執行董事黃醫生個人於1,400,000股股份中擁有權益。

董事會函件

– 19 –

5. 易耀於本公司之418,491,516股股份及98,500,000股可換股優先股中擁有權益。易耀

之已發行股本由翁先生全資擁有。根據證券及期貨條例第XV部，翁先生被視為於易

耀擁有權益之股份及可換股優先股中擁有權益。

易耀已分別質押418,491,516股股份及98,500,000股可換股優先股予Golden Prince

Group Limited（「Golden Prince」）及吳良好先生。Golden Prince之已發行股本由吳良

好先生全資擁有。根據證券及期貨條例第XV部，吳良好先生被視為於418,491,516股

股份中擁有權益，並於98,500,000股可換股優先股中擁有權益。

6. 新希望之已發行股本由南方希望實業有限公司擁有75%權益，而南方希望實業有限

公司分別由新希望集團有限公司及西藏恒業鋒實業有限公司擁有51%及49%權益。

新希望集團有限公司及西藏恒業鋒實業有限公司均由劉永好先生、劉暢女士及李巍

女士分別擁有62.34%、36.35%及1.31%權益。根據證券及期貨條例第XV部，劉永好

[…]

露， 貴集團已接洽四間持牌銀行以獲得銀行融資，惟未能獲得任何銀行融資。 貴

集團亦已探索透過發行普通債券及╱或可換股債券之方式進行集資之可能性，惟於最

後實際可行日期並無投資者表示對該等產品感興趣。此外，誠如二零一六年中期報告

所披露，於二零一六年九月三十日， 貴公司之資產負債比率（界定為總債務除以股

東權益）約為36%。考慮到與債務融資比較，透過新一般授權的方式進行股本集資活

動將不會(i)提高 貴公司的當前資產負債比率；(ii)令 貴集團產生利息負擔及責任，

及(i)鑑於當前之虧損狀況 貴集團未能獲得任何銀行融資；(ii)即使 貴集團可獲得

銀行融資，冗長的盡職審查程序及磋商貸款條款將一般耗時數個月方可完成；及(iii)

並無投資者對 貴集團發行之集資產品（如普通債券及可換股債券）感興趣，吾等認

為，更新一般授權為 貴公司提供一個相較其他類別之債務融資活動更簡單及更低

成本之選擇，及可令 貴公司對市場迅速作出反應。

此外，倘若現有一般授權不足以供 貴公司根據潛在的集資活動（例如認購或

配售新股份）發行及配發新股份，或倘若更新一般授權不獲獨立股東在股東特別大會

上批准，則 貴公司可借助於根據特別授權發行新股份，其要求 貴公司遵守適用上

市規則，包括（但不限於）刊發致股東之通函及獨立股東分別作出批准。一般而言，有

關程序需耗時至少一個月方可完成。吾等認為有關冗長程序或會導致在磋商有關由

潛在投資者進行之認購及╱或配售活動時，降低 貴公司的議價能力或會阻礙 貴公

司的增長。相反而言，根據一般授權發行新股份容許 貴公司在必要時迅速按不超逾

指定的股份數目限額進行集資。基於所有以上所述，吾等認同董事之觀點，即根據一

般授權進行集資活動与其他類別之集資活動比較乃更為簡單、更加快捷及成本更為

低廉，並可以避免在無法及時獲得特別授權之情況下產生的不明朗因素。

吾等注意到，於任何情況下，董事將於為 貴集團選擇最佳融資方法（包括就

提供綜合性醫院服務業務根據特別授權發行股份及如供股及公開發售等優先購買權

集資方法）時作出審慎周詳考慮。於任何情況下， 貴公司將平衡各項集資方法之利

弊，並進行於該等情況下屬最適當之有關集資活動。因此，吾等認為更新一般授權符

合 貴公司及股東之整體利益。

獨立財務顧問函件

– 32 –

5. 對獨立股東股權之潛在攤薄

下表說明(i)於最後實際可行日期；及(ii)就說明用途，緊隨 貴公司根據新一般

授權配發及發行新股份後（假設新一般授權已獲悉數動用及 貴公司並無進一步發

行或購回股份）之 貴公司股權架構：

股東姓名╱名稱 於最後實際可行日期

緊隨 貴公司根據
新一般授權配發及發行股份後
（假設新一般授權已獲悉數
動用及 貴公司並無進一步

發行或購回股份）
股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

非公眾股東
翁嘉晉先生（「翁先生」）
（附註1及5） 2,640,000 0.11 2,640,000 0.09

蔣濤博士（「蔣博士」）（附註2） 9,300,000 0.39 9,300,000 0.33

鄭鋼先生（「鄭先生」）（附註3） 6,044,000 0.26 6,044,000 0.21

黃加慶醫生（「黃醫生」）（附註4） 1,400,000 0.06 1,400,000 0.05

易耀控股有限公司（「易耀」）
（附註5） 418,491,516 17.75 418,491,516 14.79

新希望國際（香港）有限公司
（「新希望」）（附註6） 343,217,539 14.55 343,217,539 12.13

港峰（附註7） 320,000,000 13.57 320,000,000 11.31

公眾股東
現有公眾股東 1,257,156,889 53.31 1,257,156,889 44.42

根據新一般授權將予發行之
最高新股份數目 – – 471,649,988 16.67

總計 2,358,249,944 100.00 2,829,899,932 100.00

獨立財務顧問函件

– 33 –

附註：

1. 執行董事翁先生個人於2,640,000股股份中擁有權益。

2. 執行董事蔣博士個人於9,300,000股股份中擁有權益。

3. 執行董事鄭先生個人於6,044,000股股份中擁有權益。

4. 執行董事黃醫生個人於1,400,000股股份中擁有權益。

5. 易耀於418,491,516股股份及98,500,000股可換股優先股中擁有權益。易耀之已發行股本由

翁先生全資擁有。根據證券及期貨條例第XV部，翁先生被視為於易耀擁有權益之股份及

可換股優先股中擁有權益。

易耀已分別質押418,491,516股股份及98,500,000股可換股優先股予Golden Prince Group

Limited（「Golden Prince」）及吳良好先生。Golden Prince之已發行股本由吳良好先生全資

擁有。根據證券及期貨條例第XV部，吳良好先生被視為於418,491,516股股份中擁有權益，

並於98,500,000股可換股優先股中擁有權益。

6. 新希望之已發行股本由南方希望實業有限公司擁有75%，而南方希望實業有限公司分別由

新希望集團有限公司及西藏恒業鋒實業有限公司擁有51%及49%權益。新希望集團有限公司

及西藏恒業鋒實業有限公司由劉永好先生、劉暢女士及李巍女士分別擁有62.34%、36.35%

[…]

http://www.hkexnews.hk/listedco/listconews/SEHK/2015/0630/LTN20150630398.pdf

萬嘉二零一四年年報

http://www.hkexnews.hk/listedco/listconews/SEHK/2014/0627/LTN20140627634.pdf

萬嘉二零一六年中期報告

http://www.hkexnews.hk/listedco/listconews/SEHK/2016/1108/LTN20161108510_C.pdf

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 1

餘下集團之未經審核備考財務資料

緒言

於二零一六年十一月九日，華夏醫療集團有限公司（「本公司」）宣佈，董事

會（「董事會」）批准向名列本公司股東名冊的股東及可換股優先股持有人（「合

資格股東」）根據彼等於確定合資格股東有權獲得特別股息日期（「記錄日期」）

持有本公司股權之比例，按於記錄日期持有本公司每25股股份或可換股優先股

獲發四(4)股萬嘉股份的基準，以實物形式分派最多393,080,000股本公司持有之

萬嘉集團控股有限公司之普通股（「萬嘉股份」）作為特別股息（「分派」）。於緊

隨分派後，本公司及其附屬公司（不包括萬嘉集團控股有限公司及其附屬公司

（「萬嘉集團」））於下文稱為「餘下集團」。

以下為作說明用途之餘下集團的未經審核備考綜合財務狀況表、未經審核

備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表（統稱為「未

經審核備考財務資料」）概要，其乃為說明分派的影響而編製。

未經審核備考財務資料之編製僅供說明之用，且因其假設性質使然，其未

必能真實反映(i)餘下集團於二零一六年九月三十日或任何未來日期的財務狀況

（倘分派於二零一六年九月三十日進行）；或(ii)餘下集團截至二零一六年三月

三十一日止年度或任何未來期間的業績及現金流量（倘分派於二零一五年四月

一日進行）。

未經審核備考財務資料乃於附註所載備考調整生效後根據本集團及萬嘉

集團於二零一六年九月三十日之未經審核綜合財務狀況表、本集團及萬嘉集團

截至二零一六年三月三十一日止年度之經審核綜合損益及其他全面收益表及經

審核綜合現金流量表並依照香港聯合交易所有限公司創業板證券上市規則（「創

業板規則」）第7.31條而編製。

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 2

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團

於二零一六年

九月三十日之

未經審核

簡明綜合

財務狀況表 備考調整

餘下集團

於二零一六年

九月三十日之

未經審核

備考綜合

財務狀況表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4

資產

非流動資產

物業、廠房及設備 100,309 (16,917) – – 83,392

預付租賃款項 34,452 (10,816) – – 23,636

投資物業 6,975 (6,975) – – –

可供出售投資 – – – 9,419 9,419

商譽 176,918 (331) – – 176,587

318,654 293,034

流動資產

存貨 116,081 (105,508) – – 10,573

貿易及其他應收款項及按金 464,168 (431,425) 730 – 33,473

衍生金融工具 301 – – – 301

已抵押銀行存款 7,968 (7,968) – – –

現金及現金等值項目 193,735 (82,760) – (500) 110,475

782,253 154,822

資產總值 1,100,907 447,856

權益

資本及儲備

股本 24,568 – – – 24,568

儲備 334,503 – – (96,165) 238,338

本公司擁有人應佔權益 359,071 262,906

非控股權益 209,120 – – (163,339) 45,781

權益總額 568,191 308,687

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 3

本集團

於二零一六年

九月三十日之

未經審核

簡明綜合

財務狀況表 備考調整

餘下集團

於二零一六年

九月三十日之

未經審核

備考綜合

財務狀況表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4

負債

流動負債

貿易及其他應付款項 316,707 (243,949) 7,925 – 80,683

應付非控股股東之款項 838 – – – 838

銀行借貸 90,954 (73,504) – – 17,450

應付稅項 3,976 (2,915) – – 1,061

412,475 100,032

非流動負債

可換股票據 86,645 (80,475) – – 6,170

承兌票據 32,731 – – – 32,731

遞延稅項 865 (629) – – 236

120,241 39,137

負債總額 532,716 139,169

權益及負債總額 1,100,907 447,856

流動資產淨值 369,778 54,790

資產總值減流動負債 688,432 347,824

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 4

餘下集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

本集團截至

二零一六年

三月三十一日

止年度之

綜合損益及

其他全面

收益表 備考調整

餘下集團截至

二零一六年

三月三十一日

止年度之

未經審核備考

綜合損益及

其他全面收益表

千港元 千港元 千港元 千港元

附註5 附註6 附註7

收益 1,574,607 (1,321,763) – 252,844

銷售成本 (1,295,227) 1,175,635 – (119,592)

279,380 133,252

其他收益 7,593 (5,000) – 2,593

其他收入 2,574 (2,530) – 44

銷售及分銷費用 (152,022) 100,466 – (51,556)

行政開支 (158,443) 48,359 – (110,084)

出售一間附屬公司之虧損 (772) 772 (22,248) (22,248)

經營業務虧損 (21,690) (47,999)

財務費用 (19,464) 16,365 – (3,099)

除稅前虧損 (41,154) – (51,098)

稅務 (3,942) 1,158 – (2,784)

本年度虧損 (45,096) (53,882)

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 5

本集團

截至二零一六年

三月三十一日止

年度之

綜合損益及

其他全面收益表 備考調整

餘下集團

截至二零一六年

三月三十一日止

年度之

未經審核備考

綜合損益及

其他全面收益表

千港元 千港元 千港元 千港元

附註5 附註6 附註7

本年度其他全面虧損

其後可能重新分類至損益的項目

換算海外經營業務產生之匯兌差額 (26,457) 18,924 – (7,533)

本年度全面虧損總額 (71,553) (61,415)

應佔本年度虧損：

本公司擁有人 (43,372) 13,802 (22,248) (22,248)

非控股權益 (1,724) (340) – (2,064)

(45,096) (53,882)

應佔本年度全面虧損總額：

本公司擁有人 (63,278) 29,935 (22,248) (55,591)

非控股權益 (8,275) 2,451 – (5,824)

(71,553) (61,415)

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 6

餘下集團之未經審核備考綜合現金流量表

本集團

截至二零一六年

三月三十一日止

年度之

綜合現金流量表 備考調整

餘下集團

截至二零一六年

三月三十一日止

年度之

未經審核備考

綜合現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元

附註8 附註9 附註7

經營業務之現金流量

除稅前虧損 (41,154) 12,304 (22,248) (51,098)

調整項目：

利息收入 (1,206) 220 – (986)

利息開支 19,464 (16,365) – 3,099

預付租賃款項攤銷 1,405 (365) – 1,040

物業、廠房及設備折舊 18,679 (6,449) – 12,230

投資物業公平值變動 490 (490) – –

衍生金融工具公平值變動 (17) – – (17)

出售物業、廠房及設備之虧損 551 (337) – 214

出售附屬公司之虧損 772 (772) 22,248 22,248

就貿易及其他應收款項確認之減值虧損 5,595 (1,176) – 4,419

就貿易及其他應收款項確認之減值虧損撥回 (910) 683 – (227)

以權益結算並以股份為基礎之付款 19,376 – – 19,376

營運資金變動前經營現金流入 23,045 10,298

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 7

本集團

截至二零一六年

三月三十一日止

年度之

綜合現金流量表 備考調整

餘下集團

截至二零一六年

三月三十一日止

年度之

未經審核備考

綜合現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元

附註8 附註9 附註7

存貨減少╱（增加） 13,803 (16,132) – (2,329)

貿易及其他應收款項及按金減少 166,066 (157,463) – 8,603

應收同系附屬公司款項增加 – (11,242) – (11,242)

應收直接控股公司款項增加 – (15) – (15)

貿易及其他應付款項減少 (12,053) 5,514 – (6,539)

應付最終控股公司款項增加 – 4,030 – 4,030

應付非控股股東之款項減少 (485) – – (485)

經營業務所得現金淨額 190,376 2,321

已付中國企業所得稅 (5,754) 4,469 – (1,285)

經營業務所得現金淨額 184,622 1,036

投資活動之現金流量

已收利息 1,206 (220) – 986

購買物業、廠房及設備 (43,335) 3,957 – (39,378)

添置預付租賃款項 (7,934) 7,934 – –

出售附屬公司現金流入╱（流出）淨額 2,107 (2,107) (500) (500)

視作出售於一間附屬公司之權益 16,314 (16,314) – –

投資活動所用現金淨額 (31,642) (38,892)

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 8

本集團

截至二零一六年

三月三十一日止

年度之

綜合現金流量表 備考調整

餘下集團

截至二零一六年

三月三十一日止

年度之

未經審核備考

綜合現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元

附註8 附註9 附註7

融資活動之現金流量

已付利息 (12,927) 11,699 – (1,228)

已抵押銀行存款減少 6,874 (6,874) – –

發行可換股票據所得款項，扣除成本 82,225 (82,225) – –

行使購股權所得款項 25,159 – – 25,159

銀行借款所得款項 124,059 (97,341) – 26,718

償還銀行借款 (190,252) 186,399 – (3,853)

融資活動所得現金淨額 35,138 46,796

現金及現金等值項目增加淨額 188,118 8,940

年初之現金及現金等值項目 88,793 (43,029) – 45,764

外幣匯率變動之影響 (27,199) 18,207 – (8,992)

年終之現金及現金等值項目 249,712 45,712

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 9

未經審核備考財務資料附註：

1. 該金額乃摘錄自本集團截至二零一六年九月三十日止六個月之已刊發中

期財務報表所載本集團於二零一六年九月三十日之未經審核簡明綜合財

務狀況表。

2. 該等調整指剔除萬嘉集團之資產及負債，假設分派於二零一六年九月三十

日已進行。於二零一六年九月三十日之結餘乃摘錄自萬嘉集團截至二零

一六年九月三十日止六個月之已刊發中期財務報表。該調整預期不會對本

集團構成持續影響。

3. 重新分類指於分派完成後應付萬嘉集團之款項約7,925,000港元及應收萬

嘉集團之款項約730,000港元。

4. 分派將導致出售萬嘉集團。該等調整指假設分派於二零一六年九月三十日

已進行，出售萬嘉集團之收益乃計算如下：

出售附屬公司之備考收益之計算：

千港元

分派之公平值（附註a） 196,540

減：萬嘉集團於二零一六年九月三十日之資產淨值 (268,423)

加：於分派完成時終止確認之非控股權益 163,339

萬嘉集團於二零一六年九月三十日之資產淨值 (105,084)

於出售萬嘉集團時重新分類累計匯兌儲備至損益 (7,234)

初步確認於可供出售投資之權益（附註c） 9,419

直接歸屬於分派之估計法律及專業費用（附註b） (500)